
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ АНДРЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от 04.07.2024 года  с. Андреевка         №    28 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Андреевского 

сельского поселения от 01 августа 2019г № 93 «Об утверждении 

Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет 

Андреевского сельского поселения  Саргатского муниципального 

района Омской области» 

     

В соответствии с п.1 статьи  160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, с пунктом 1 статьи 6 Положения  «О бюджетном процессе в 

Нижнеиртышском сельском поселении Саргатского муниципального района 

Омской области», утвержденным решением Совета  Андреевского сельского 

поселения Саргатского муниципального района Омской области от 21 

августа 2013 года № 158, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести  в постановление Администрации Андреевского сельского 

поселения Саргатского муниципального района Омской области  

(Администрация)  от  01 августа  2019 года № 93 следующие изменения: 

1.1. Приложение №  1 изложить в новой редакции согласно приложению 

№ 1 к настоящему постановлению. 

1.2.Приложение №  2 изложить в новой  редакции согласно приложению 

№ 2 к  настоящему постановлению. 

        1.3.Дополнить приложением № 3 «Регламент реализации администрации 

Андреевского сельского поселения Саргатского муниципального района 

Омской области полномочий администратора доходов бюджета 

Андреевского сельского поселения Саргатского муниципального района 

Омской области по взысканию дебиторской задолженности по  платежам в 

бюджет Андреевского сельского поселения Саргатского муниципального 

района Омской области  и штрафам по ним»  согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению. 

       2.  Опубликовать настоящее Постановление в газете «Муниципальный 

вестник» Андреевского сельского поселения и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава Андреевского сельского поселения                                         С.Г. Ефимов 



 

 

 

 
 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Андреевского сельского поселения 

от  04.07.2024г.  №  28 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И КОДЫ 

доходов местного бюджета, в отношении которых 

администрация Андреевского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской области 

 осуществляет полномочия администратора доходов местного бюджета 
 

Наименование кодов классификации доходов 

местного бюджета 

Коды бюджетной 

классификации доходов 

местного бюджета 

1 2 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными лицами 

органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий (перерасчеты, 

недоимка и задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отмененному) 

601 1 08 04 020 01 0000 110 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности 

сельских поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

601 1 11 05 025 10 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 

в оперативном управлении органов управления 

сельских поселений  и созданных ими учреждений 

(за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений ) 

601 1 11 05 035 10 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

составляющего казну сельских поселений (за 

исключением земельных участков) 

601 1 11 05 075 10 0000 120 



 

 

Плата за публичный сервитут, предусмотренная 

решением уполномоченного органа об установлении 

публичного сервитута в отношении земельных 

участков, находящихся в собственности сельских 

поселений и не предоставленных гражданам или 

юридическим лицам (за исключением органов 

государственной власти (государственных органов), 

органов местного самоуправления (муниципальных 

органов), органов управления государственными 

внебюджетными фондами и казенных учреждений) 

601 1 11 05 420 10 0000 120 

Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества сельских поселений 

601 1 13 02 065 10 0000 130 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

сельских поселений 
601 1 13 02 995 10 0000 130 

Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности сельских поселений 

(за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, 

в том числе казенных), в части реализации основных 

средств по указанному имуществу 

601 1 14 02 053 10 0000 410 

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности сельских поселений 

(за исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

601 1 14 06 025 10 0000 430 

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных 

уклонением от заключения с муниципальным 

органом сельского поселения (муниципальным 

казенным учреждением) муниципального контракта, 

а также иные денежные средства, подлежащие 

зачислению в бюджет сельского поселения за 

нарушение законодательства Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд (за исключением 

муниципального контракта, финансируемого за счет 

средств муниципального дорожного фонда) 

601 1 16 10 061 10 0000 140 



 

 

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных 

уклонением от заключения с муниципальным 

органом сельского поселения (муниципальным 

казенным учреждением) муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств муниципального 

дорожного фонда, а также иные денежные средства, 

подлежащие зачислению в бюджет сельского 

поселения за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд 

601 1 16 10 062 10 0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 

соответствии с законом или договором в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом 

(муниципальным казенным учреждением) сельского 

поселения 

601 1 16 07 090 10 0000 140 

Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты сельских поселений 
601 1 17 01 050 10 0000 180 

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских 

поселений 

601 1 17 05 050 10 0000 180 

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских 

поселений в части невыясненных поступлений, по 

которым не осуществлен возврат (уточнение) не 

позднее трех лет со дня их зачисления на единый 

счет бюджета сельского поселения 

601 1 17 16 000 10 0000 180 

Дотации бюджетам сельских поселений  на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

601 2 02 15 001 10 0000 150 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 

601 2 02 15 002 10 0000 150 

Прочие дотации бюджетам сельских поселений 601 2 02 19 999 10 0000 150  

Субсидии бюджетам сельских поселений на 

развитие транспортной инфраструктуры на сельских 

территориях 

601 202 25 372 10 0000 150 

Субсидии бюджетам сельских поселений на 

обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных 

601 2 02 25 467 10 0000 150 



 

 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 601 2 02  29 999 10 0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

601 2 02 35 118 10 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными 

соглашениями 

601 2 02 40 014 10 0000 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 

601 2 02 49 999 10 0000 150 

Перечисления из бюджетов сельских поселений (в 

бюджеты поселений) для осуществления возврата 

(зачета) излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, 

а также сумм процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и процентов, 

начисленных на излишне взысканные суммы 

601 2 08 05 000 10 0000 150 

Доходы бюджетов сельских поселений от возврата 

иными организациями остатков субсидий прошлых 

лет 

601 2 18 05 030 10 0000 150 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 

сельских поселений 

601 2 19 60 010 10 0000 150 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Андреевского сельского поселения 

от 04.07.2024.  №  28 

 

 

 

МЕТОДИКА  

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Андреевского 

сельского поселения, главным администратором которых является 

администрация Андреевского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области на очередной финансовый год 

и на плановый период 

1. Администрация Андреевского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области   далее (Администрация) 

разрабатывает методику прогнозирования по всем кодам классификации 

доходов, закрепленным за Администрацией  согласно правовому акту о 

наделении его соответствующими полномочиями. 

2. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых 

подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом 

году, очередном финансовом году и плановом периоде. Для текущего 

финансового года методика прогнозирования предусматривает в том числе 

использование данных о фактических поступлениях доходов за истекшие 

месяцы этого года. 

3. Методика прогнозирования разрабатывается по каждому виду доходов 

и содержит: 

а)  наименование вида доходов и соответствующий код бюджетной 

классификации Российской Федерации; 

     б) описание показателей, используемых для расчета прогнозного объема 

поступлений по каждому виду доходов, с указанием источника данных 

для соответствующего показателя; 

в)  наименование метода расчета прогнозного объема поступлений по 

каждому виду доходов.  

 



 

 

 

н/п Код 

главн

ого 

адми

нистр

атора 

дохо

дов 

КБК Наименование КБК доходов Наимено

вание 

метода 

расчета 

Формула расчета Алгоритм расчета 

1 601 10804020010000110 Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными 

лицами органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской 

Федерации на совершение нотариальных 

действий (перерасчеты, недоимка и 

задолженность по соответствующему платежу, 

в том числе по отмененному) 

Иной 

способ 

 Оценка ожидаемого исполнения в текущем 

финансовом году определяется на уровне 

фактических поступлений за истекший 

период текущего финансового года, прогноз 

на очередной финансовый год и плановый 

период не осуществляется 

2 601 11105025100000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 

также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности сельских 

поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

Прямой 

расчет 

 

          к 

ДАЗ =    ∑ C Х 12 

             i=l 

где: 

ДАЗ – доходы от 

арендной платы за земли; 

к – количество 

договоров, заключенных 

с арендаторами; 

С – размер арендной 

платы без НДС в месяц, 

установленный 

договором 

 

 

Плановые показатели устанавливаются при 

формировании проекта бюджета 

Андреевского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской 

области на очередной финансовый год и на 

плановый период 



 

 

3 601 11105035100000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

органов управления сельских поселений и 

созданных ими учреждений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

Прямой 

расчет 

          к 

ДАИО =    ∑ C Х 12 

             i=l 

где: 

ДАИО – доходы от 

арендной платы 

имущества в 

оперативном 

управлении; 

к – количество 

договоров, заключенных 

с арендаторами; 

С – размер арендной 

платы без НДС в месяц, 

установленный 

договором 

Плановые показатели устанавливаются при 

формировании проекта бюджета 

Андреевского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской 

области на очередной финансовый год и на 

плановый период 

4 601 11105075100000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 

составляющего казну сельских поселений (за 

исключением земельных участков) 

Прямой 

расчет 

          к 

ДАИК =    ∑ C Х 12 

             i=l 

где: 

ДАИК – доходы от 

арендной платы 

имущества казны; 

к – количество 

договоров, заключенных 

с арендаторами; 

С – размер арендной 

платы без НДС в месяц, 

установленный 

договором 

Плановые показатели устанавливаются при 

формировании проекта бюджета 

Андреевского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской 

области на очередной финансовый год и на 

плановый период 

5 601 1105420100000120 Плата за публичный сервитут, 

предусмотренная решением уполномоченного 

Иной 

способ 

 Оценка ожидаемого исполнения в 

текущем финансовом году 



 

 

органа об установлении публичного сервитута 

в отношении земельных участков, 

находящихся в собственности сельских 

поселений и не предоставленных гражданам 

или юридическим лицам (за исключением 

органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного 

самоуправления (муниципальных органов), 

органов управления государственными 

внебюджетными фондами и казенных 

учреждений) 

определяется на уровне фактических 

поступлений за истекший период 

текущего финансового года, прогноз 

на очередной финансовый год и 

плановый период не осуществляется 

6 601 

 

11302065100000130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества сельских поселений 

Иной 

способ 

 Оценка ожидаемого исполнения в текущем 

финансовом году определяется на уровне 

фактических поступлений за истекший 

период текущего финансового года, прогноз 

на очередной финансовый год и плановый 

период не осуществляется 

7 601 11302995050000130 

 

прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов муниципальных районов 

Иной 

способ 

 Оценка ожидаемого исполнения в текущем 

финансовом году определяется на уровне 

фактических поступлений за истекший 

период текущего финансового года, прогноз 

на очередной финансовый год и плановый 

период не осуществляется 

8 601 11402053100000410 Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности сельских 

поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных), в части реализации 

основных средств по указанному имуществу 

Иной 

способ 

 Оценка ожидаемого исполнения в текущем 

финансовом году определяется на уровне 

фактических поступлений за истекший 

период текущего финансового года, прогноз 

на очередной финансовый год и плановый 

период не осуществляется 

9 601 11406025100000430 Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности сельских 

поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

Иной 

способ 

 Оценка ожидаемого исполнения в текущем 

финансовом году определяется на уровне 

фактических поступлений за истекший 

период текущего финансового года, прогноз 

на очередной финансовый год и плановый 



 

 

период не осуществляется 

10 601 11607090100000140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 

соответствии с законом или договором в 

случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед 

муниципальным органом (муниципальным 

казенным учреждением) сельского поселения 

Иной 

способ 

 Оценка ожидаемого исполнения в 

текущем финансовом году 

определяется на уровне фактических 

поступлений за истекший период 

текущего финансового года, прогноз 

на очередной финансовый год и 

плановый период не осуществляется 

11 601 11610061100000140 Платежи в целях возмещения убытков, 

причиненных уклонением от заключения с 

муниципальным органом сельского поселения 

(муниципальным казенным учреждением) 

муниципального контракта, а также иные 

денежные средства, подлежащие зачислению в 

бюджет сельского поселения за нарушение 

законодательства Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд (за исключением 

муниципального контракта, финансируемого 

за счет средств муниципального дорожного 

фонда) 

Иной 

способ 

 Оценка ожидаемого исполнения в 

текущем финансовом году 

определяется на уровне фактических 

поступлений за истекший период 

текущего финансового года, прогноз 

на очередной финансовый год и 

плановый период не осуществляется 

12 601 11610062100000140 Платежи в целях возмещения убытков, 

причиненных уклонением от заключения с 

муниципальным органом сельского поселения 

(муниципальным казенным учреждением) 

муниципального контракта, финансируемого 

за счет средств муниципального дорожного 

фонда, а также иные денежные средства, 

подлежащие зачислению в бюджет сельского 

поселения за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд 

Иной 

способ 

 Оценка ожидаемого исполнения в текущем 

финансовом году определяется на уровне 

фактических поступлений за истекший 

период текущего финансового года, прогноз 

на очередной финансовый год и плановый 

период не осуществляется 

13 601 11701050100000180 Невыясненные поступления, зачисляемые в Иной  Прогнозирование поступлений на очередной 



 

 

бюджеты сельских поселений способ финансовый год и каждый год планового 

периода не осуществляется 

14 601 11705050100000180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 

сельских поселений 

Иной 

способ 
 Оценка ожидаемого исполнения в текущем 

финансовом году определяется на уровне 

фактических поступлений за истекший 

период текущего финансового года, прогноз 

на очередной финансовый год и плановый 

период не осуществляется 

15 601 1171503100000150 Инициативные платежи, зачисляемые в 

бюджеты сельских поселений 

Иной 

способ 

 Оценка ожидаемого исполнения в 

текущем финансовом году 

определяется на уровне фактических 

поступлений за истекший период 

текущего финансового года, прогноз 

на очередной финансовый год и 

плановый период не осуществляется 

16 601 11716000100000180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 

сельских поселений в части невыясненных 

поступлений, по которым не осуществлен 

возврат (уточнение) не позднее трех лет со дня 

их зачисления на единый счет бюджета 

сельского поселения 

Иной 

способ 

 Прогнозирование поступлений на очередной 

финансовый год и каждый год планового 

периода не осуществляется 

17 601 20215001100000150 

 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджета субъекта Российской Федерации 

  Прогнозирование в соответствии с объемами, 

предусмотренными областным законом 

(проектом областного закона) об областном 

бюджете, или в объемах, предусмотренных 

на текущий финансовый год (в отношении 

прогноза объема дотаций на очередной 

финансовый год 

18 601 20215002100000150 

 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

  Прогнозирование в соответствии с объемами, 

предусмотренными областным законом 

(проектом областного закона) об областном 

бюджете, или в объемах, предусмотренных 

на текущий финансовый год (в отношении 

прогноза объема дотаций на очередной 

финансовый год 



 

 

19 601 

 

20219999100000150 

 

Прочие дотации бюджетам сельских 

поселений 

  Прогнозирование в соответствии с объемами, 

предусмотренными областным законом 

(проектом областного закона) об областном 

бюджете, или в объемах, предусмотренных 

на текущий финансовый год (в отношении 

прогноза объема дотаций на очередной 

финансовый год 

20 601 20225372100000150 Субсидии бюджетам сельских поселений на 

развитие транспортной инфраструктуры на 

сельских территориях 

  Прогнозирование в соответствии с объемами, 

предусмотренными областным законом 

(проектом областного закона) об областном 

бюджете, или в объемах, предусмотренных 

на текущий финансовый год (в отношении 

прогноза объема дотаций на очередной 

финансовый год 

21 601 20225467100000150 Субсидии бюджетам сельских поселений на 

обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом 

жителей до 50 тысяч человек 

  Прогнозирование в соответствии с объемами, 

предусмотренными областным законом 

(проектом областного закона) об областном 

бюджете, или в объемах, предусмотренных 

на текущий финансовый год (в отношении 

прогноза объема дотаций на очередной 

финансовый год 

22 601 20229999050000150 Прочие субсидии бюджетам сельских 

поселений 

  Прогнозирование в соответствии с объемами, 

предусмотренными областным законом 

(проектом областного закона) об областном 

бюджете, или в объемах, предусмотренных 

на текущий финансовый год (в отношении 

прогноза объема дотаций на очередной 

финансовый год 

23 601 20235118100000150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

  Прогнозирование в соответствии с объемами, 

предусмотренными областным законом 

(проектом областного закона) об областном 

бюджете, или в объемах, предусмотренных 

на текущий финансовый год (в отношении 

прогноза объема дотаций на очередной 

финансовый год 



 

 

24 601 20240014100000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

  Прогнозирование в соответствии с объемами, 

предусмотренными областным законом 

(проектом областного закона) об областном 

бюджете, или в объемах, предусмотренных 

на текущий финансовый год (в отношении 

прогноза объема дотаций на очередной 

финансовый год 

25 601 20249999050000150 Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских поселений 

  Прогнозирование в соответствии с объемами, 

предусмотренными областным законом 

(проектом областного закона) об областном 

бюджете, или в объемах, предусмотренных 

на текущий финансовый год (в отношении 

прогноза объема дотаций на очередной 

финансовый год 

26 601 20805000100000150 Перечисления из бюджетов сельских 

поселений (в бюджеты поселений) для 

осуществления возврата (зачета) излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм 

налогов, сборов и иных платежей, а также 

сумм процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и процентов, 

начисленных на излишне взысканные суммы 

  Прогнозирование поступлений на очередной 

финансовый год и каждый год планового 

периода не осуществляется 

27 601 21805030100000150 Доходы бюджетов сельских поселений от 

возврата иными организациями остатков 

субсидий прошлых лет 

  Прогнозирование поступлений на очередной 

финансовый год и каждый год планового 

периода не осуществляется 

28 601 21960010100000150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций 

и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет из 

бюджетов сельских поселений 

  Прогнозирование поступлений на очередной 

финансовый год и каждый год планового 

периода не осуществляется 

 

 



 

 

Приложение № 3 

к постановлению администрации  

Андреевского сельского поселения 

от 04.07.2024  №  28 

 

 

РЕГЛАМЕНТ  

реализации администрацией Андреевского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области полномочий администратора 

доходов бюджета Андреевского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет Андреевского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской области  и штрафам по ним 

  

1. Общие положения 

 

1. Настоящий регламент регулирует отношения по реализации 

Администрацией  полномочий администратора доходов бюджета 

Андреевского сельского поселения Саргатского муниципального района 

Омской области по взысканию дебиторской задолженности по платежам в 

бюджет и штрафам по ним, являющимся источниками формирования 

доходов местного бюджета, за исключением платежей, предусмотренных 

законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской 

Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев 

на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского 

экономического союза и законодательством Российской Федерации о 

таможенном регулировании (далее – дебиторская задолженность по 

доходам). 

 

2. Мероприятия по недопущению образования просроченной 

дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, 

влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по 

доходам 

 

2. Контроль за правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью осуществления платежей в бюджет и штрафам по ним 

осуществляет: 

1) Администрация  – в части осуществления контроля:  

- за фактическим зачислением платежей в бюджет в размерах и сроки, 

установленные законодательством Российской Федерации, договором 

(муниципальным контрактом, соглашением, (договором));  

- за своевременным начислением неустойки (штрафов); 

- в части осуществления контроля за своевременным предъявлением 

неустойки (штрафов); 



 

 

2) за исполнением графика платежей в связи с предоставлением 

отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской 

задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением 

графика уплаты платежей в бюджет Андреевского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской области, а также за 

начислением процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и  

штрафы за просрочку уплаты платежей в бюджет в порядке и случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

 

3) Администрация совместно с  «Центр учета и отчетности» казенным 

учреждением Саргатского муниципального района Омской области  (далее – 

ЦУО) – в части осуществления контроля за своевременным составлением 

первичных учетных документов, обосновывающих возникновение 

дебиторской задолженности по доходам или оформляющих операции по ее 

увеличению (уменьшению), а также передачей документов для отражения в 

бюджетном учете в ЦУО. 

3. В целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию 

дебиторской задолженности по доходам, признания дебиторской 

задолженности по доходам сомнительной, а также минимизации объемов 

просроченной дебиторской задолженности Администрация и ЦУО по мере 

необходимости, но не реже 1 раза в месяц, ежегодно осуществляют 

инвентаризацию расчетов с должниками. 

 

3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по 

доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты 

соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы  

по их принудительному взысканию) 

 

4. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по 

доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты 

соответствующего платежа в местный бюджет (штрафов) до начала работы 

по их принудительному взысканию) включают в себя: 

1) направление требования должнику о погашении дебиторской 

задолженности по доходам; 

2) направление претензии должнику о погашении дебиторской 

задолженности по доходам в досудебном порядке; 

3) в случае отсутствия поступления дебиторской задолженности по 

доходам в  бюджет в установленный требованием (претензией) срок,  течение 

10 рабочих дней рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора 

(муниципального контракта, соглашения), а также вопрос о возможности 

предоставления должнику отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации 

его дебиторской задолженности по доходам в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 



 

 

4)  при наличии оснований для расторжения муниципального контракта 

(договора) готовиться соответствующие уведомления о расторжении 

муниципального контракта (договора) и направляют его должнику. 
 

 

 

4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской 

задолженности по доходам при принудительном исполнении судебных 

актов, актов других органов и должностных лиц органами 

принудительного исполнения в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации  

(далее – принудительное взыскание дебиторской задолженности  

по доходам), мероприятия по наблюдению 
 

5. В целях взыскания просроченной дебиторской задолженности по 

доходам в судебном порядке ответственные исполнители  в течение 5 

рабочих дней со дня истечения срока, указанного в требовании (претензии), 

или со дня получения сведений при проведении мониторинга финансового 

(платежного) состояния должников, предусмотренных настоящим  

Регламентом, Администрация подготавливает  информацию, необходимую 

для подачи искового заявления о взыскании дебиторской задолженности 

(далее - исковое заявление), с приложением следующих документов: 

1) копии муниципального контракта (договора); 

2) копии документов, являющихся основанием для начисления сумм, 

подлежащих уплате должником, со всеми приложениями к ним; 

3) сведения о должнике, позволяющие его идентифицировать; 

4) расчет платы с указанием сумм основного долга, (штрафов); 

5) копии требования (претензии) с доказательствами его отправки 

должнику; 

6) иные документы и материалы, необходимые для подачи искового 

заявления. 

7. Администрация: 

1) подготавливает исковое заявление и подает его в суд, но не позднее 

истечения срока исковой давности, определяемого законодательством 

Российской Федерации. 

2) представляет свои интересы в делах о банкротстве и процедурах, 

применяемых в делах о банкротстве, а также в судах в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 



 

 

3) обеспечивает принятие исчерпывающих мер по обжалованию актов 

муниципальных органов и должностных лиц, судебных актов о полном 

(частичном) отказе в удовлетворении заявленных требований при наличии к 

тому оснований; 

4) при удовлетворении требований о взыскании дебиторской 

задолженности по доходам получает исполнительные документы о 

взыскании дебиторской задолженности по доходам и направляет их в 

соответствующие территориальные подразделения Федеральной службы 

судебных приставов в сроки и порядке, установленные законодательством 

Российской Федерации. 

7. Администрация осуществляет мероприятия по наблюдению (в том 

числе за возможностью взыскания дебиторской задолженности по доходам в 

случае изменения имущественного положения должника), за 

платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения 

дебиторской задолженности по доходам  по мере необходимости, но не реже 

1 раза в месяц по мере необходимости, совместно с ЦУО. 

 

 


